

ASOCIACIÓN CIBAO DE AHORROS Y PRÉSTAMOS
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DE 2025
(Valores en DOP)

ACTIVOS

Efectivo y equivalentes de efectivo

Caja	566,048,754
Banco Central	4,628,618,416
Bancos del país	4,732,594,421
Bancos del exterior	209,677,841
Equivalentes de efectivo	50,746,166
Rendimientos por cobrar	406,660
Subtotal	10,188,092,258

Inversiones

Disponibles para la venta	24,515,777,112
Mantenidas hasta el vencimiento	1,014,357,986
Provisiones para inversiones	(18,332,794)
Subtotal	25,511,802,304

Cartera de créditos

Vigentes	59,059,132,589
Reestructurada	472,744,916
En mora (de 31 a 90 días)	31,187,579
Vencida (más de 90 días)	773,570,090
Cobranza judicial	187,262,221
Rendimientos por cobrar	632,638,283
Provisiones para créditos	(1,845,231,443)
Subtotal	59,311,304,235

Cuentas por cobrar

141,428,588

Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto

104,217,017

Propiedades, muebles y equipos, neto

2,275,503,040

Otros activos

Cargos diferidos	2,142,883,599
Intangibles	104,519,715
Activos diversos	276,849,972
Subtotal	2,524,253,286

TOTAL DE ACTIVOS

100,056,600,728

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Depósitos del público

De ahorro	27,321,162,993
A plazo	37,901,902,490
Intereses por pagar	21,593,515
Subtotal	65,244,658,998

Depósitos de entidades financieras del país y del exterior

De entidades financieras del país	6,170,092,676
Intereses por pagar	49,944
Subtotal	6,170,142,620

Fondos tomados a préstamo

Del Banco Central	2,111,686,393
Intereses por pagar	5,279,216
Subtotal	2,116,965,609

Otros pasivos

1,845,587,723

Obligaciones asimilables de capital

Obligaciones subordinadas	5,725,189,041
Subtotal	5,725,189,041

TOTAL DE PASIVOS

81,102,543,991

PATRIMONIO NETO

Reservas patrimoniales	2,866,236,655
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	15,644,721,745
Resultados del ejercicio	443,098,337
TOTAL PATRIMONIO NETO	18,954,056,737

TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO

100,056,600,728

Cuentas contingentes	13,604,356,016
Cuentas de orden	222,249,283,709

ASOCIACIÓN CIBAO DE AHORROS Y PRÉSTAMOS
ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE MARZO DE 2025
(Valores en DOP)

Ingresos financieros	
Intereses por disponibilidades	155,445,335
Intereses por cartera de créditos	2,127,893,834
Intereses por inversiones	557,615,450
Ganancias en venta de inversiones	58,294,629
Subtotal	2,899,249,248
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(996,777,820)
Intereses por financiamientos	(156,026,656)
Pérdidas en venta de inversiones	(207,582)
Subtotal	(1,153,012,058)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1,746,237,190
Provisiones para cartera de créditos	(178,000,000)
MARGEN FINANCIERO NETO	1,568,237,190
Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio	13,316,313
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	157,188,683
Comisiones por cambio	19,208,182
Ingresos diversos	64,779,912
Subtotal	241,176,777
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(69,417,493)
Comisiones por cambio	(1,221,741)
Subtotal	(70,639,234)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	1,752,091,046
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(692,940,452)
Servicios de terceros	(168,971,609)
Depreciaciones y amortizaciones	(53,572,038)
Otros gastos	(378,922,576)
Subtotal	(1,294,406,675)
RESULTADO OPERACIONAL NETO	457,684,371
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	70,407,642
Otros gastos	(15,839,600)
Subtotal	54,568,042
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	512,252,413
Impuesto sobre la renta	(69,154,076)
RESULTADO DEL EJERCICIO	443,098,337

José Luis Ventura Castaños
Presidente Ejecutivo

Luis A. Peña P.
Vicepresidente Ejecutivo de Estrategia y Finanzas

Olga Aponte
Segundo Vicepresidente de Finanzas

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b, del artículo 52, de la Ley No. 183-02, Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94, de la Superintendencia de Bancos, del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones.

Estos Estados Financieros están disponibles para consulta en nuestro sitio web www.acap.com.do